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Anotace

Tato práce se zabývá vývojem a optimalizací metody kapalinové chromatografie s hmotnostní

detekcí pro stanovení koncentrace kortizolu ve slinách. V první části jsou popsány vlastnosti

kortizolu, jeho funkce v organismu, onemocnění s ním spojená a možnosti jeho stanovení

v různých biologických materiálech. V experimentální části je popsán odběr vzorků slin, jejich

příprava k analýze a postup optimalizace metody stanovení kortizolu.
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collection and preparation for analysis, and optimization of the method for cortisol

determination.

Keywords

cortisol, liquid chromatography, mass spectrometry, saliva

Obsah

Úvod 12

1 Teoretická část ................................................................................................................... 13

1.1 Syntéza a vlastnosti kortizolu ..................................................................................... 13

1.1.1 Syntéza kortizolu ................................................................................................ 13

1.1.2 Vlastnosti a metabolismus kortizolu ................................................................... 15

1.2 Funkce kortizolu ......................................................................................................... 16

1.3 Onemocnění způsobené nadbytkem nebo nedostatkem kortizolu ............................. 18

1.3.1 Nadbytek kortizolu ............................................................................................. 18

1.3.2 Nedostatek kortizolu ........................................................................................... 19

1.4 Stanovení kortizolu .................................................................................................... 20

1.4.1 Stanovení kortizolu v krvi ................................................................................... 20

1.4.2 Stanovení kortizolu v moči ................................................................................. 21

1.4.3 Stanovení kortizolu ve slinách ............................................................................ 22

1.4.4 Stanovení kortizolu ve vlasech ........................................................................... 23

1.5 Separační techniky pro stanovení kortizolu ............................................................... 24

1.5.1 Příprava vzorku ................................................................................................... 24

1.5.2 Kapalinová chromatografie s hmotností spektrometrií ....................................... 25

1.5.3 Plynová chromatografie ...................................................................................... 27

1.5.4 Elektromigrační techniky .................................................................................... 28

1.5.5 Imunochemické metody ...................................................................................... 28

1.5.6 Další techniky pro stanovení kortizolu ............................................................... 29

2 Experimentální část ........................................................................................................... 30

2.1 Vzorky ........................................................................................................................ 30

2.2 Přístroje, pomůcky ..................................................................................................... 30

2.3 Chemikálie ................................................................................................................. 31

2.4 Roztoky ...................................................................................................................... 32

2.5 Pracovní postup .......................................................................................................... 33

2.5.1 Příprava vzorků slin k analýze ............................................................................ 33

2.5.2 Parametry kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie ................... 33

2.5.3 Kalibrace ............................................................................................................. 34

2.5.4 Výběr vhodného extrakčního činidla .................................................................. 35

2.5.5 Optimalizace počtu extrakcí ............................................................................... 35

2.5.6 Analytické parametry metody ............................................................................. 35

2.5.6.1 Přesnost metody .............................................................................................. 36

2.5.6.2 Výtěžnost metody a účinky matrice ................................................................ 36

2.5.6.3 Linearita .......................................................................................................... 37

2.5.7 Zpracování výsledků ........................................................................................... 37

3 Výsledky a diskuze ............................................................................................................ 38

3.1 Optimalizace kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie ...................... 38

3.2 Výběr vhodného extrakčního činidla ......................................................................... 39

3.3 Optimalizace počtu extrakcí ....................................................................................... 40

3.4 Analytické parametry metody .................................................................................... 40

3.4.1 Přesnost metody .................................................................................................. 40

3.4.2 Výtěžnost metody a účinky matrice .................................................................... 41

3.4.3 Linearita .............................................................................................................. 42

3.5 Stanovení kortizolu ve vzorcích slin .......................................................................... 42

3.6 Vliv fyzické zátěže na hladinu kortizolu ve slinách ................................................... 43

4 Závěr .................................................................................................................................. 44

5 Použitá literatura ................................................................................................................ 45

6 Přílohy ............................................................................................................................... 53

Seznam zkratek

ACTH kortikotropin, z angl. adrenocorticotropin hormone

AP aktivátorový protein

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku, z angl. atmospheric

pressure chemical ionization

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku, z angl. atmospheric pressure

photo ionization

AVG průměrná hodnota, z angl. average

CBG kortizol vázající globulin, z angl. cortisol binding globulin

CRH kortikoliberin, z angl. corticotropin releasing hormone

CV variační koeficient, z angl. coefficient of variation

ECLIA elektrochemiluminiscence, z angl. electrochemiluminescence

immunoassay

EI elektronová ionizace

EIA enzymová imunoanalýza

ELISA enzymová imunosorbentní analýza, z angl. enzyme-linked

immunosorbent assay

ESI ionizace elektrosprejem, z angl. electrospray ionization

FLD fluorescenční detekce

GC plynová chromatografie, z angl. gas chromatohraphy

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů, z angl.

granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

HFBA anhydrid heptafluormáselné kyseliny, z angl. heptafluorobutyric

anhydride

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, z angl. high performance

liquid chromatography

HSD hydroxysteroiddehydrogenáza

IL interleukin

IS vnitřní standard, z angl. internal standard

LC kapalinová chromatografie, z angl. liquid chromatography

LLE extrakce z kapaliny do kapaliny, z angl. liquid-liquid extracton

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie, z angl. micellar

electrokinetic chromatography

MS hmotnostní spektrometrie, z angl. mass spectrometry

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

MRM sledování více reakcí, z angl. multiple reaction monitoring

MTBE methyl-terc-butylether

RIA radioimunoanalýza

SD směrodatná odchylka, z angl. standard deviation

SDS dodecylsíran sodný, z angl. sodium dodecyl sulfate

SERS povrchem zesílená Ramanova spektrometrie, z angl. surface enhanced

Raman spectroscopy

SPE extrakce na pevné fázi, z angl. solid phase extraction

SPR povrchová plazmonová rezonance, z angl. surface plasmon resonance

TOF analyzátor doby letu, z angl. time of flight

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě, z angl. very low density lipoprotein
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Úvod

Kortizol je významným hormonem, který ovlivňuje celou řadu metabolických pochodů.

Kortizol pomáhá regulovat metabolismus sacharidů a lipidů, ovlivňuje syntézu a odbourávání

bílkovin. Působí také na imunitní systém a uplatňuje se při reakci organismu na fyzický i

psychický stres. Se změnami hladiny kortizolu jsou spojena různá onemocnění, jako je

například Cushingův syndrom a Addisonova choroba. Stanovení hladiny kortizolu je významné

z hlediska diagnostiky různých onemocnění, ale také kvůli monitorování fyzické zátěže nebo

psychického stresu.

Kortizol je tradičně stanovován v séru imunochemickými metodami. V současné době

je věnována pozornost stanovení kortizolu ve slinách, odběr slin je snadný a neinvazivní a

koncentrace kortizolu odpovídá jeho biologické aktivitě. Imunochemické metody používané

pro stanovení kortizolu v séru nemusí být dostatečně citlivé pro jeho stanovení ve slinách, a

proto se pro stanovení kortizolu ve slinách používá obvykle kapalinové chromatografie ve

spojení s hmotnostní spektrometrií, která má vyšší citlivost a specificitu.

Cílem této práce je zavedení a optimalizace metody pro stanovení kortizolu kapalinovou

chromatografií ve spojení s tandemovou hmotnostní spektrometrií.
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1 Teoretická část

1.1 Syntéza a vlastnosti kortizolu

1.1.1 Syntéza kortizolu

Kortizol je steroidní hormon produkovaný v zona fasciculata a zona reticularis kůry nadledvin.

Základním stavebním kamenem pro syntézu kortizolu a ostatních steroidních hormonů je

cholesterol. Ten je dodáván především z plazmy, v menší míře je syntetizován v kůře nadledvin

z acetyl-S-CoA. Prvním krokem tvorby steroidních hormonů je přeměna cholesterolu na

pregnenolon, tento krok má také hlavní význam v regulaci steroidogeneze. Následně je

pregnenolon přeměněn na kortizol v sérii reakcí, jedná se především o hydroxylace a

dehydrogenace (Obrázek 1). V syntéze kortizolu a ostatních steroidů se uplatňují dvě hlavní

skupiny enzymů, cytochrom P450-oxidoreduktázy a hydroxysteroiddehydrogenázy (HSD).


[…]


je hlavní aplikační oblast námi vyvinuté metody. Odběr vzorku slin je neinvazivní a lze ho

opakovat několikrát v krátkém časovém období, což je u vzorků krve jen těžko proveditelné.

Námi prezentovaná metoda má potenciál monitorovat fyzickou, ale i psychickou zátěž analýzou

kortizolu ve vzorcích slin, které lze od sledované osoby získat opakovaně a neinvazivním

způsobem odběru.
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Příloha 2. Chromatografický záznam stanovení IS v roztoku směsného standardu při použití

směsi voda/methanol (růžově) a voda/acetonitril (černě) jako mobilní fáze
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Příloha 1. Chromatografický záznam stanovení kortizolu v roztoku směsného standardu při použití

směsi voda/methanol (růžově) a voda/ acetonitril (černě) jako mobilní fáze
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Příloha 3. Chromatografický záznam stanovení kortizolu v kalibračním roztoku kortizolu o

dvou různých koncentracích připraveném ve slinách, měření bylo provedeno za

optimalizovaných podmínek uvedených v části 2.5.2

3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 min

0
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2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0

2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0
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2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0

2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0

Intenzita

Intenzita

Koncentrace kortizolu = 0,67 ng/ml

Koncentrace kortizolu = 6,67 ng/ml
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Příloha 4. Chromatografický záznam stanovení kortizolu v kalibračním roztoku kortizolu o

dvou různých koncentracích připraveném ve vodě, měření bylo provedeno za optimalizovaných

podmínek uvedených v části 2.5.2

3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 min
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2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0

2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0
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2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0

2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0

Intenzita

Intenzita

Koncentrace kortizolu = 6,67 ng/ml

Koncentrace kortizolu = 0,67 ng/ml
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Příloha 5. Chromatografický záznam stanovení kortizolu ve vzorku slin, měření bylo provedeno

za optimalizovaných podmínek uvedených v části 2.5.2

3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 min

0

1000
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7000

2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0

2:cortisol 363,30>309,25(+) CE: -18,0
2:cortisol 363,30>105,15(+) CE: -50,0
2:cortisol 363,30>121,15(+) CE: -24,0
1:cortisol-D4 367,30>121,20(+) CE: -27,0

Intenzita
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Příloha 6. Charakteristika souboru dobrovolných dárců slin

Vzorek Pohlaví Věk
Koncentrace

kortizolu [ng/ml]
Vzorek Pohlaví Věk

Koncentrace

kortizolu

[ng/ml]

1. žena 53 2,97 20. žena 73 0,77

2. muž 62 1,23 21. žena 37 0,53

3. žena 55 7,45 22. žena 68 0,63

4. žena 26 1,97 23. žena 15 0,67

5. muž 22 0,77 24. muž 71 0,76

6. muž 48 0,49 25. muž 71 2,75

7. muž 17 0,78 26. žena 76 2,33

8. muž 48 2,18 27. muž 61 3,49

9. muž 22 1,71 28. muž 66 0,77

10. žena 20 1,09 29. žena 61 0,57

11. žena 61 0,49 30. muž 62 1,03

12. muž 62 0,69 31. muž 35 1,15

13. muž 71 4,36 32. žena 31 0,91

14. žena 63 1,92 33. muž 55 0,73

15. muž 70 1,18 34. žena 29 0,84

16. muž 25 1,40 35. žena 24 2,44

17. žena 69 0,68 36. žena 28 1,92

18. žena 30 1,25 37. muž 25 0,92

19. muž 36 0,69 38. muž 28 0,86