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Diplomová práce Jindřicha Suchého se zabývá stanovením hladin kortizolu ve slinách.

Student se podílel na zavedení metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie s tandemovou

hmotnostní spektrometrií. Diplomovou práci vypracovával pod dohledem konzultanta

diplomové práce, Mgr. Michala Kopčila.

V teoretické části se student zabývá biosyntézou, metabolismem a biologickými

vlastnostmi kortizolu. Další část je věnována nemocem způsobených nadbytkem nebo

nedostatkem kortizolu v těle. Významná část teoretické části je věnována možnostem stanovení

kortizolu v biologických vzorcích (krev, plazma, sérum, moč, sliny, vlasy).

Cíl diplomové práce zavést, optimalizovat a částečně validovat metodu vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií pro stanovení hladin

kortizolu ve slinách, byl splněn. Po úplné validaci metody, analýze vzorků slin od větší skupiny

dárců a studii vlivu psychické/fyzické zátěže na hladinu kortizolu ve slinách by mohla být tato

metoda využita pro monitorování psychické zátěže pracovníků záchranné služby Pardubického

kraje.

Student se podílel na sběru vzorků slin, zpracování vzorků před vlastní analýzou

a vyhodnocení naměřených dat, částečně se podílel i na vývoji, optimalizaci a validaci metody,

avšak většinu práce zastal konzultant diplomové práce Mgr. Michal Kopčil.

Lze konstatovat, že byla zavedena celkem robustní, relativně rychlá, dostatečně citlivá

a specifická metoda pro stanovení hladin kortizolu ve slinách.

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni. Teoretickou část sepsal student

prakticky bez nutnosti zásahu vedoucího či konzultanta diplomové práce.

Se sepisováním praktické části diplomové práce a především kapitoly „Výsledky a diskuze“

měl již student velké problémy. Na doporučení školitele student obě kapitoly přepracoval, ale i

tak se v textu objevuje dosti překlepů a některé nejasnosti.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práce

představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky, vhodně utříděný do jednotlivých

kapitol.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C

V Pardubicích 16. 5. 2022 prof. Mgr. Roman Kanďár, Ph.D.